
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II  

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

1 

Determina n. 6/2023 

 

Affidamento diretto di durata annuale ad UNIDOS s.r.l., mediante Trattativa Diretta sul MePA - 

RDO n. 3480727, del servizio di realizzazione di uno Sportello Telematico per la presentazione in 

formato elettronico di domande da parte dei Dipendenti USR Molise e dei Dirigenti Scolastici 

 

Smart CIG: ZE33A4A257 

 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

VISTO La Legge 31 dicembre 2009, n. 196, e s.m. e/o i, recante “Legge di contabilità e di 

finanza pubblica”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, nonché che ai sensi dell’art. 1, co. 2, 

lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge n. 108/2021, 

per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, il 

ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 

139.000,00;  

 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul MePA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II  

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitarie, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

co. 495 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazione di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

CONSIP S.P.A; 

 

DATO ATTO che non risultano attive nell’area merceologica di riferimento Convenzioni CONSIP; 

 

VISTO il co. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019), che ha modificato l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando da 1.000 a 5.000 euro la soglia dalla quale scatta l’obbligo di acquisto sul 

MePA;  

  
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 512 della L. 208/2015, “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche… provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di CONSIP Spa o dei soggetti aggregatori…”; 

 

RILEVATA l’esigenza di semplificare, uniformare e dematerializzare l’iter di acquisizione delle 

richieste/comunicazioni inerenti agli incarichi aggiuntivi dei Dirigenti Scolastici - ai 

sensi dell’art. 53 co.6 D.Lgs. 165/2001, dell'art. 19 CCNL 11/04/2006 e dell’art. 

10 CCNL 15/07/2010 - nonché di ulteriore documentazione da parte degli Istituti 

Scolastici; 

  
RILEVATA altresì la necessità di informatizzare le procedure di invio e acquisizione di 

richieste/comunicazioni per ferie, permessi, assenze per malattia ecc. relative al 

personale dell’USR Molise; 

  

EFFETTUATA una prima indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un Operatore 

Economico, regolarmente iscritto al MePA, disponibile ad offrire i servizi in oggetto 

nell'area geografica del Molise; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II  

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

RISCONTRATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare UNIDOS s.r.l. C.F./P.IVA 01609350705, con sede legale 

a Campobasso in via Garibaldi n. 181/C, che propone, per il servizio da affidare, 

un prezzo congruo al mercato; 

 

VISTA  la Determina preliminare n. 5/2023, prot. 2249 del 14.03.2023, con cui si è disposto 

l’avvio di un’indagine di mercato, attraverso Trattativa Diretta sul MePA con 

UNIDOS s.r.l., avente ad oggetto il servizio di realizzazione di uno Sportello 

Telematico per la presentazione in formato elettronico di domande da parte dei 

Dipendenti USR Molise e dei Dirigenti Scolastici;  

 

VISTA  la lettera di invito a presentare un’offerta formale tramite Trattativa Diretta sul portale 

“Acquisti in rete”, prot. in uscita n. 2250 del 14 marzo 2023, indirizzata a UNIDOS 

s.r.l. C.F./P.IVA 01609350705; 

 

CONSIDERATO che in data 14 marzo 2023 si è proceduto all’avvio della Trattativa Diretta con 

UNIDOS s.r.l., sul portale www.acquistinretepa.it (MePA), identificativo RDO n. 

3480727; 

 

VISTA l’Offerta Economica di Sistema caricata da UNIDOS s.r.l. sul portale “Acquisti in 

Rete” il 14.03.2023, nella quale viene indicato, quale costo complessivo per la 

realizzazione del servizio in oggetto, l’importo di € 1.250,00 IVA esclusa; 

 

VISTO il preventivo allegato alla Trattativa Diretta, in cui si specifica che l’offerta 

comprende:  

• Segreteria Cloud con account di gestione UnidosCloud.eu  

• Comunicazioni unilaterali da USR alle scuole 

• Sportello Telematico per la presentazione delle domande in formato  

elettronico da parte di Dipendenti e Istituti scolastici 

• Corso di formazione al personale in modalità telematica 

• Spazio Cloud illimitato su ambiente certificato 

• CHAT e messaggistica integrata nel sistema 

• Assistenza e supporto integrato in piattaforma su applicativi 

• Costo annuale rinnovo di tutti i servizi elencati; 

 

RISCONTRATA la congruità dell’offerta economica presentata, pari ad € 1.250,00 IVA esclusa 22% 

e ad € 1.525,00 IVA inclusa;  

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II  

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

4 

CONSIDERATO altresì che lo scrivente Ufficio usufruisce già della funzione “Segreteria Cloud”, 

fornita da UNIDOS s.r.l. per la gestione dell’Albo Online, e che pertanto l’oggetto 

del nuovo affidamento consisterebbe di fatto nell’implementazione ed integrazione 

di una piattaforma già presente sul sito web dell’USR Molise; 

 

RILEVATO che Segreteria Cloud è un prodotto qualificato AgID in tecnologia SaaS; 

 

ACQUISITA l’autocertificazione dei requisiti di cui agli art. 80 e 83, D.lgs. 50/2016; 

 

ACQUISITO il Patto di Integrità debitamente sottoscritto dal legale rappresentante dell’Operatore 

Economico; 

 

RISCONTRATA sul casellario ANAC, in data 24.03.2023, l’assenza di annotazioni a carico di 

UNIDOS s.r.l.; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC al 08.06.2023;  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, avente ad oggetto E.F. 2023 - 

Comunicazione piani di riparto ai sensi dell’art. 34-quater della legge n. 196/2009 

“Spesa decentrata agli Uffici periferici delle amministrazioni statali” - acquisita con 

prot. n. 2300 del 16.03.2023 - da cui si desume l’imminente assegnazione di fondi sul 

capitolo 2139 pg. 07 a.f. 2023; 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto, per un importo sotto soglia comunitaria, in favore di UNIDOS s.r.l. - 

C.F./P.IVA 01609350705 - del servizio annuale di realizzazione di uno Sportello Telematico, da inserire sul sito 

web dell’USR Molise www.miur.gov.it/web/molise, volto a consentire la presentazione in formato elettronico di 

domande da parte dei Dipendenti dell’USR Molise e dei Dirigenti Scolastici, in conformità alle prescrizioni 

comunicate con lettera di invito prot. in uscita n. 2250 del 14 marzo 2023 ed allegata alla Trattativa Diretta su 

“Acquisti in rete” RDO n. 3480727. 

Si riepilogano in maniera essenziale i servizi oggetto dell’affidamento: 

• Segreteria Cloud con account di gestione UnidosCloud.eu; 

• Comunicazioni unilaterali da USR alle scuole; 

• Sportello Telematico per la presentazione delle domande in formato  

elettronico da parte di Dipendenti e Istituti scolastici; 

• Corso di formazione al personale in modalità telematica; 

• Spazio Cloud illimitato su ambiente certificato; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/molise


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II  

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

5 

• CHAT e messaggistica integrata nel sistema; 

• Assistenza e supporto integrato in piattaforma su applicativi; 

• Costo annuale rinnovo di tutti i servizi elencati. 

 

In fase di implementazione della piattaforma, verrà declinato e concordato nel dettaglio col Fornitore il contenuto 

dei moduli da inserire all’interno dello Sportello Telematico.  

 

L’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 1.250,00 IVA esclusa 22% - € 1.525,00 IVA inclusa, da 

prelevare sul cap. 2139 p.g. 07 e.f. 2023. 

 

Si dispone la pubblicazione del presente atto all’Albo on line dell’USR Molise per 5 giorni interi e consecutivi ed 

all’interno del sito istituzionale dell’USR Molise nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione 

“Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre e atti equivalenti”.  

 

È nominato responsabile unico del procedimento il Dott. Fabrizio Caposiena. 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE 

Anna Paola Sabatini 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-03-24T10:02:56+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-03-24T13:22:47+0100
	protocollo




